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teindtægten for opholdet på plejehjemmet. 
Når der tages kildeskat af beløbet til person- 
lige fornødenheder, må ministeren kunne 
forstå, at det vil sige, at pensionisten næsten 
ingen penge har til rådighed, fordi pensioni- 
sten skal have fremmede mennesker til at 
hente penge for sig til den smule fornøden- 
heder, vedkommende har brug for. De ældre 
er ikke vant til at hæve af deres lille såkaldte 
formue, og de lidt yngre pensionister tør ikke 
hæve af beløbet, da de ikke ved, hvor længe 
de lever. 

Det er som sagt sådan, at når de er flyttet 
ind på et plejehjem, skal de betale 60 pct. af 
eventuelle renteindtægter for opholdet. Her 
går man ud fra størrelsen af de renteindtæg- 
ter, pensionisterne havde ved indflytningen, 
og de skal betale 60 pct. heraf i de kommen- 
de 10 år. De kan ikke risikere, at deres rente- 
indtægter formindskes ved, at de hæver af 
deres småskillinger. Allerede ved 60 års alde- 
ren bliver lommepengebeløbet nedsat for in- 
validepensionister på plejehjem; de får da 
det samme beløb som 67-årige folkepensioni- 
ster på hjemmene. Man kunne måske også 
fritage invalidepensionister i alderen 60-67 
år for kildeskat af lommepengebeløbet, da 
mange af dem har ret store udgifter til trans- 
port, hvis de skal en lille smule væk fra 
hjemmet, og der er jo mange, der i 60 års 
alderen er forholdsvis mobile. 

Ministeren for skatter og afgifter (Hjortnæs): 
Jeg vil gerne først understrege, at pensio- 

nister på plejehjem i praksis ikke beskattes af 
den del af pensionen, der benyttes til beta- 
ling for opholdet. Derimod beskattes den del 
af pensionen, der udbetales til personlige 
fornødenheder. Det er korrekt. Der bliver 
dog kun tale om skat, når den samlede ind- 
komst overstiger personfradraget, der for 
pensionister på plejehjem i almindelighed 
udgør 28.000 kr. Det vil sige, at pensionister 
skal have ikke helt små indtægter, f. eks. ren- 
teindtægter, ved siden af pensionsbeløbet, før 
der bliver tale om skattebetaling. Det kan 
muligvis være forklaringen på, at der i nogle 
tilfælde opkræves og i andre tilfælde ikke 
opkræves skat af beløbet til personlige fornø- 
denheder. 

I de tilfælde, hvor der bliver tale om at 
betale skat, fordi den samlede indkomst 
overstiger personfradraget, opkræves skatten 

i første række ved skattetræk. Det kunne na- 
turligvis bestemmes, at skatten af renteind- 
tægterne og eventuelt også af pensionen i 
stedet skulle betales af pensionisten selv på 
grundlag af en tilsendt skattebillet. Men jeg 
tror ærlig talt, at de fleste pensionister fore- 
trækker, at skatten er betalt, når pensionen 
udbetales, fremfor at de skulle gå på posthu- 
set eller kommunekontoret for at betale skat- 
ten på grundlag af en skattebillet. 

Ninna Pedersen (FP): 
Jeg vil gerne starte med et supplerende 

spørgsmål til ministeren, da jeg er klar over, 
at det ikke er ens i alle kommuner. Nogle 
kommuner siger f. eks., at hvis pensionisten 
har en renteindtægt på over 50.000 kr. pr. år, 
så tager de ikke kildeskat af lommepengene. 
Jeg vil gerne have, at ministeren oplyser, 
hvorfor nogle kommuner tager skat og nogle 
ikke tager skat af lommepengebeløbet. 

I øvrigt står der i cirkulære nr. 69 af 29. 
marts 1976 om bistandsloven i punkt 120: 

»Beløb til personlige fornødenheder skal 
altid udbetales, uanset om der skal betales 
for opholdet, dog at der med den, der skal 
betale for eget ophold i et hjem, kan aftales 
en modregning.« 

Det vil sige, at pensionisten bør spørges, 
og at der bør aftales en modregning. Jeg sy- 
nes, det ville være mere venligt over for pen- 
sionisten, hvis man ventede med at trække 
kildeskat til eventuelt ved slutopgørelsen, 
hvis man slet ikke vil give lommepengebelø- 
bet skattefrit. 

I punkt 124 står der, at der ved indtægts- 
opgørelsen bortses fra mindre indtægter. Her 
kan man skønne, hvad der er mindre indtæg- 
ter. Der står senere, at disse mindre indtæg- 
ter kan være op til det dobbelte af beløbet til 
personlige fornødenheder. Men man kan kun 
gøre op i slutopgørelsen, hvor mange indtæg- 
ter der har været. Derfor mener vi, at det er 
urimeligt, at man allerede, inden man udbe- 
taler lommepengebeløbet, har fradraget kil- 
deskat. Derfor vil jeg gerne spørge ministe- 
ren, om han vil se nøjere på det og se på de 
kommuner, hvor der sker en uensartet admi- 
nistration af disse love. 

Ministeren for skatter og afgifter (Hjortnæs): 
Jeg er ikke bekendt med, at der skulle væ- 

re en sådan uensartet praksis i kommunerne, 


